





SSC MTS/HAWALDAR/CHSL



GK/GS

CONSTITUTIONAL AMENDMENT (संवैधानिक संशोधन)

तैयारी जीत की...

LIVE

05:30 PM



As per the Anti-Defection Law, the final authority to decide on a member's disqualification from the House is :

दल-बदल विरोधी कानून के अनुसार, सदन से किसी सदस्य की अयोग्यता पर निर्णय लेने का अंतिम अधिकार है:

- A. President
- B. Governor
- C. Speaker of the House
- D. Council of Ministers



00:20

National Capital Territory of Delhi has been constituted by:

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का गठन किसके द्वारा किया गया है?

- A. 71st Amendment / 71वां संशोधन
- B. 69th Amendment / 69वां संशोधन
- C. ordinance promulgated by the President
राष्ट्रपति द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश
- D. ordinance promulgated by the Lieutenant Governor
उपराज्यपाल द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश

00:20

A merger will not invite action under the Anti-Defection Act if _____ members of a political party decide to join another political party.

एक विलय दल-बदल विरोधी अधिनियम के तहत कार्रवाई को आमंत्रित नहीं करेगा यदि किसी राजनीतिक दल के _____ सदस्य किसी अन्य राजनीतिक दल में शामिल होने का फैसला करते हैं।

- A. one-third
- B. two-thirds
- C. half
- D. one-fourth

00:20

Which of the following is true about C. Rajgopalachari?

C. राजगोपालाचारी के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

A. He was the first Speaker of Lok Sabha after independence

B. वह स्वतंत्रता के बाद लोकसभा के पहले अध्यक्ष थे

B. He was the Chairman of the Constitution Drafting Body of India

वह भारत के संविधान मसौदा निकाय के अध्यक्ष थे

C. He was the first and last Indian Governor General of India after independence

वह स्वतंत्रता के बाद भारत के पहले और अंतिम भारतीय गवर्नर जनरल थे

D. He was the Governor वह तमिलनाडु के राज्यपाल थे

of Tamil Nadu

00:20

In which constitutional amendment, the ninth Schedule was added to protect the land reform law from Judicial Review?

किस संवैधानिक संशोधन में, भूमि सुधार कानून को न्यायिक समीक्षा से बचाने के लिए नौवीं अनुसूची को जोड़ा गया था?

- a) 1st
- b) 8th
- c) 9th
- d) 10th

00:20

In which constitutional amendment act, four categories(Part A, B, C, D) of states were abolished and recognized 14 states and 6 Union?

किस संविधान संशोधन अधिनियम में राज्यों की चार श्रेणियों (भाग A, B, C, D) को समाप्त कर दिया गया और 14 राज्यों और 6 संघ को मान्यता दी गई?

- a) 7th
- b) 8th
- c) 9th
- d) 10th

00:20

In which constitutional amendment act, empower the establishment of a common high court for two or more states?

किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम में, दो या दो से अधिक राज्यों के लिए एक सामान्य उच्च न्यायालय की स्थापना का अधिकार है?

- a) 7th
- b) 8th
- c) 9th
- d) 10th

00:20

Which of the following Constitutional Amendment Act made it compulsory for the president to give his assent to a constitutional amendment bill?

निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम ने राष्ट्रपति के लिए संवैधानिक संशोधन विधेयक को अपनी सहमति देना अनिवार्य बना दिया है?

- a) 24th CAA(1971)
- b) 26th CAA(1971)
- c) 27th CAA(1972)
- d) 28th CAA(1972)



00:20

36th Constitutional amendment Act(1975) is related to;

36वां संविधान संशोधन अधिनियम (1975) किससे संबंधित है;

a) Termination of the protectorate status of Sikkim.

क) सिक्किम की संरक्षित स्थिति की समाप्ति।

b) Made Sikkim a full-fledged state of the Indian state

b) सिक्किम को भारतीय राज्य का एक पूर्ण राज्य बना दिया

c) Disputes relating to the president, vice president, prime minister and speaker beyond the scope of the judiciary.

c) न्यायपालिका के दायरे से परे राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधान मंत्री 3 संबंधित विवाद।

d) Provision related to Exclusive economic zone(EEZ)

(d) विशेष आर्थिक क्षेत्र (ईईजेड) से संबंधित प्रावधान

00:20

Which constitutional amendment act raised the retirement age of State public Service commission and joint public service commission from 60 to 62

किस संवैधानिक संशोधन अधिनियम ने राज्य लोक सेवा आयोग और संयुक्त लोक सेवा आयोग की सेवानिवृत्ति की आयु 60 से बढ़ाकर 62 कर दी

- a) 41st CAA (1976)
- b) 42nd CAA (1976)
- c) 43rd CAA (1977)
- d) 44th CAA (1978)



00:20

Anti-defection law was made in which constitutional amendment act?

किस संविधान संशोधन अधिनियम में दल-बदल विरोधी कानून बनाया गया था?

- a) 52nd CAA 1985
- b) 61st CAA 1989
- c) 71st CAA 1992
- d) 73rd CAA 1992



00:20

Which constitutional act made elementary education a fundamental right?

किस संवैधानिक अधिनियम ने प्राथमिक शिक्षा को एक मौलिक अधिकार बना दिया?

- a) 86th CAA 2002
- b) 87th CAA 2003
- c) 91st CAA 2003
- d) 92nd CAA 2003



00:20

Which of the following constitutional amendment is related to Goods and Services Tax(GST):

निम्नलिखित में से कौन सा संवैधानिक संशोधन वस्तु और सेवा कर (GST) से संबंधित है:

- a) 100th CAA 2015
- b) 101st CAA 2016
- c) 102nd CAA 2018
- d) 103rd CAA 2019



00:20

Constitution can be amended in threeway;

संविधान को तीन तरीकों से संशोधित किया जा सकता है;

1. By the simple majority of parliament. / संसद के साधारण बहुमत से।

2. By the special majority of parliament. / संसद के विशेष बहुमत से।

3. By the special majority of parliament and ratification of half of the state legislative.

संसद के विशेष बहुमत और राज्य विधायी के आधे हिस्से के अनुसमर्थन द्वारा।

Which of the above amendments come under article 368.

a) 1 and 2 only

b) 1 and 3 only

c) 2 and 3 only

d) 1, 2, and 3 only

00:20

Procedure laid down for amendment of Indian constitution is based on which constitution of world?

भारतीय संविधान के संशोधन के लिए निर्धारित प्रक्रिया दुनिया के किस संविधान पर आधारित है?

- a) the UK
- b) the USA
- c) Synthesis of UK and USA
- d) Japan

00:20